Pag. 200, 9. deputatus. Curopalata in ecclesiasticis hunc ordinem ponit, apud quem scriptum est *διοπατάς*, apud nostrum autem *δεποτάτος*. Scholiastes, quoniam Chartulario adiungatur, *ἀντιγραφέα* et ex Budaeo *contrarotulatorem* interpretatur, quem vide. *Δεποτάτος* et *δαινωτάτος* in militia quid sint, habes in Glossario Rigaltii. PONTAN.

Pag. 200, 16. ad soleam. Nomine soleae hic videtur chorus accipiendus, qui proxime cum tabernaculo iungitur. PONTAN.

Pag. 200, 18. ad sanctas fores. Quae nimirum ad tabernaculum et ad praecipuam templi partem duccat. PONTAN.

Pag. 200, 19. κνγκλίσιν M. quoque.

Pag. 201, 1. τὸ λεγόμενον μαφόριον. Scribendum utique *ὠμοφόριον*, de quo ita est in libro, qui *ἄνθος* inscribitur, et Graeco vulgari compositus est: *τὸ ὠμόφορον ὄπερ βαστᾶ ὁ ἀρχιερεὺς εἰς τὸν ὄμον οὗ δηλοῦ τὸ πρόβατον τὸ πεπλανημένον, ὅπου ὁ Χριστὸς ἐκέρδησεν, καὶ ἐβιάσθη ἐπὶ τὸν ὄμον αὐτοῦ, καὶ ὑπήρξεν εἰς τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον, καὶ διὰ τοῦτο ἴσθαι τὸ ὠμοφορον ἀπὸ τοῦ μαλλοῦ τοῦ προβάτου γινόμενον, εἰς τύπον τοῦ προβάτου τοῦ πεπλανημένου.* PONTAN.

Pag. 201, 3. λέγει M.

Pag. 202, 4. etiam de sanguine vivifico. Apud Graecos populus sub utraque specie eucharistiam percipit aequae ac sacerdotes, cum sacris operantur, diverso tamen modo; nam sacerdotes et clerici etiam extra liturgiam sanguinem Christi hauriunt, ipso sacro calice ad os admoto, eo modo, quo in nostris ecclesiis a sacerdotibus sacrificantibus id fieri consuevit, at plebs tubulo in calicem immisso sanguinem

eductum bibit, ut docent cum alii, tum Meletius Protosyn-
gelus Alexandrinus quaest. 11. de eucharistiae sacramento:
nec intra βῆμα seu adύτα, sed extra. Hunc ritum hoc loco
exprimit Cantacuzenus: ὁ δὲ πατριάρχης εἰς τὰς χεῖρας ἀν-
τὴ τοῦ δεσποτικοῦ σώματος ἐπιδίδωσι μερίδα. μετασχὼν
δὲ αὐτῆς, καὶ τοῦ ζωοποιῦ αἵματος κοινωνεῖ, οὐ λαβίδι κα-
θάπερ οἱ πολλοί, ἀλλ' αὐτῷ κρατῆρι τὸν τῶν ἱεροσημῶνων
τρόπον. Quibus verbis indicat imperatorem sacerdotibus cle-
ricisque hac in re exaequatum fuisse, idque ob imperato-
riam maiestatem. Quod totidem ferme verbis testatur Cu-
ropalata: ὁ δὲ πατριάρχης μετὰ τὸ κοινωνῆσαι τοῦ τιμίου
σώματος δίδωσι καὶ τῷ βασιλεῖ εἰς τὰς χεῖρας μερίδα τοῦ
δεσποτικοῦ σώματος, οὐ καὶ μετασχὼν κοινωνεῖ ὁμοίως· καὶ
τοῦ ζωοποιῦ αἵματος, κοινωνεῖ δὲ τοῦ μὲν πατριάρχον τὸν
ἅγιον κρατῆρα κατέχοντος, αὐτὸς δὲ προσάγων τῷ κρατῆρι
τὸ στόμα, ὡσπερ καὶ οἱ ἱερεῖς. Circa quae duo monenda
duximus, quae forsitan imperitiori scrupulum moveant: alte-
rum est de consuetudine tradendi eucharistiam sumpturo in
manus: alterum de more praebendi sub utraque specie. Prius
non est a recentioris Graeciae abusu, sed a prisco aevo,
quod duplici argumento liquet. Nam sub ipsa quasi eccle-
siae incunabula, dabatur eucharistia fidelibus domum ferenda,
ut cum opportunum iudicarent, privatim sumerent. Tange-
bant ergo eucharistiam, et in manus sumebant. Ritus huius
testes habemus Tertullianum lib. 2. ad uxorem cap. 5. Sanctum
Cyprianum libro de spectaculis et libro de lapsis, Gregorium
Nazianzenum oratione in funere Gorgoniae sororis, Sanctum
Basilium epistola ad Caesariam patriciam, Anastasium Nicaenum,
Sanctum Hieronymum in Apologia pro libris adversus Iovinianum,
Sanctum Ambrosium oratione in fun. fratris, Sanctum Gregorium
lib. 3. Dialog. cap. 36. et alios. Secundo, multa etiam exstant
veterum testimonia, quae eucharistiam, in ipso quoque templo
percipiendam, non in os communicantis a sacerdote insertam,
sed in manus datam demonstrant, ut ipse postea sacram
hostiam ori admooveret. Quare Sanctus Cyrillus Cateches. mystagog. 5. *Accedens ad
communionem non expansis manuum volis accede, neque dis-
iunctis digitis, sed sinistram veluti sedem quandam subiicias
dextrae, quae tantum regem susceptura est, et concava manu
suscipe corpus Christi, dicens Amen. Sanctificatis ergo oculis
tam sancti corporis contactu communica: cave ne quid exci-
dat tibi.* Sexta Synodus can. 102. *Antequam fiat communicio,
eucharistiam percepturus, manus in crucis formam figurans,
sic accedat, et gratiae communionem accipiat. Eos enim, qui
ex auro vel ex alia materia quaedam loco manus receptacula
efficiunt ad divini muneris susceptionem, minime admittimus,*